کمزوروں کو اٹھاتے ہیں۔ جو خوبیاں معدوم ہو چکی ہیں ان کو قائم کرتے ہیں۔ مہمان نوازی کرتے ہیں۔

اسی طرح ایک اور موقع پر ام المؤمنین ام سلمہ رضی اللہ عنہا نے اپنے شوہر سیدنا محمد مصطفیٰ صلی اللہ علیہ وسلم کی خدمت میں ایسا اعلیٰ مشورہ پیش کیا جس سے

آپ کی فکر و تشویش دور ہوئی۔

تاریخ اسلام میں ذکر ہے کہ ذوقعدہ ۶ھ ہجری مطابق مارچ 628ء میں رسول کریم صلی اللہ علیہ وسلم مدینہ سے عمرہ و حج کی نیت سے مکہ کی طرف روانہ ہوئے۔ اڑھائی سو میل کا سفر کئی روز میں پیدل اور اونٹوں پر طے کیا۔ جب مکہ سے صرف نو میل کا فاصلہ رہ گیا تو مکہ کے مخالفین اسلام نے حدیبیہ کے مقام سے آگے مکہ کی طرف جانے سے روک دیا۔